
COMUNE  DI  SASSARI

Decreto sindacale n° 78  del  12  ottobre 2022

CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI AI DIRIGENTI COMUNALI E DELL'INCARICO DI VICESEGRETARIO GENERALE

Richiamato il decreto sindacale n° 52 del 30 settembre 2019, col quale a norma delle disposizioni
legislative e statutarie sono state attribuiti ai dirigenti comunali gli incarichi di direzione dei diversi
Settori e, a uno di essi, l'incarico di Vicesegretario generale.
Atteso che in base alle sopra richiamate disposizioni di legge, la durata degli incarichi di cui si tratta
veniva fissata in tre anni, con scadenza alla data del 13 ottobre 2022.
Considerato che, dalla data di adozione del citato decreto n° 52/2019, alcuni dei dirigenti con esso
incaricati  hanno  cessato  il  proprio  rapporto  di  lavoro  col  Comune  di  Sassari,  e  gli  incarichi
dirigenziali a essi affidati sono stati nel tempo, e in momenti differenti, affidati ad altri dirigenti, sia
di ruolo nell'Ente, con incarico  ad interim,  sia mediante reclutamento ex art.  110 del T.U.EE.LL., e
quindi con contratto a tempo determinato  previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai
soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle
materie oggetto dell'incarico.
Dato atto che, relativamente agli incarichi in parola, valgono le disposizioni contrattuali e i termini
temporali specificamente previsti negli atti relativi a ciascun dirigente.
Richiamato, inoltre, il decreto sindacale n° 45 del 31 luglio 2019, con cui il dirigente comunale dott. Claudio
Antonello Castagna veniva nominato Direttore generale del Comune e assumeva le funzioni di detto incarico a
partire dal 1° agosto 2019, venendo altresì contestualmente incaricato della direzione  ad interim  del Settore
Pianificazione urbanistica, Attività produttive ed Edilizia privata.
Considerato che con decreto n° 40 del 11 settembre 2020 al predetto Direttore generale veniva affidato ad interim
l'incarico di dirigente del Settore Innovazione tecnologica e che con decreto sindacale n° 66 del 26 luglio 2022 il
dott. Castagna veniva confermato, fino alla conclusione del mandato amministrativo, nell'incarico di Direttore
generale.
Richiamato, altresì, il decreto sindacale n° 49 del 9 settembre 2019, mediate il quale il dott. Antonino Puledda
veniva nominato Segretario generale del Comune di Sassari, assumendo le funzioni di detto incarico a far data dal
16  settembre  2019,  unitamente  alla  responsabilità  dei  controlli  interni,  a  quella  dell'organizzazione  e  del
coordinamento delle attività elettorali e all'incarico di Responsabile dell'Anticorruzione e della Trasparenza.
Tenuto conto che successivamente all'emanazione del decreto sindacale n° 52/2019 con differenti deliberazioni
della Giunta comunale, segnatamente la n° 204 del 24 luglio 2020, la n° 33 del del 9 settembre 2021 e da ultimo
con la n° 318 del 27 settembre 2022, sono state apportate modifiche alla macrostruttura comunale.
Tenuto conto, inoltre, che nella medesima data e con deliberazione n° 320 la Giunta comunale ha stabilito, tra le
altre cose, di inserire nel piano triennale del fabbisogno del personale 2022/2024 l’assunzione di un dirigente, la
cui provvista avverrà avvalendosi degli esiti della procedura di mobilità esterna per la copertura a tempo

___________________________________________________________________________



COMUNE  DI  SASSARI

indeterminato di un posto di dirigente a suo tempo esperita, vale a dire mediante scorrimento della graduatoria
approvata con determinazione dirigenziale n° 1985 del 22 giugno 2022.
Rilevata la necessità di procedere, entro il termine di scadenza disposto dal già menzionato decreto
sindacale n° 52/2019, all'emanazione di un nuovo provvedimento sindacale di incarico per i dirigenti
del Comune,  che tenga conto di  quanto sopra descritto e avendo impartito al  Direttore generale
disposizioni in merito all'attivazione della relativa procedura.
Avviata detta  procedura  con  l'invio  ai  dirigenti  comunali  della  comunicazione  cosiddetta  di
interpello, prevista dall'art. 19, c. 1 bis del D. Lgs. 30 marzo 2011 n° 165 e succ. modif. e integraz., mediante la
quale, con sua nota del 30 settembre 2022, il Direttore generale chiedeva ai dirigenti comunali di
voler esprimere la loro preferenza circa l'assegnazione di uno o più dei Settori in cui è articolata la
macrostruttura  comunale,  così  come  essa  risulta  a  seguito  delle  modifiche  disposte  dalle
deliberazioni  della  Giunta  comunale  sopra  citate,  e  dei  quali  veniva  altresì  indicata  la  fascia
retributiva entro la quale ciascun Settore veniva classificato a seguito della pesatura delle posizioni
dirigenziali approvata con Deliberazione della Giunta comunale n° 323 del 29 settembre 2022.
Acquisite agli atti le note di riscontro al predetto interpello, entro il termine fissato del 10 ottobre
2022.
Avendo valutato  gli  esiti  di  detto  interpello,  così  come  sono  state  valutate  le  conoscenze  e
competenze dei dirigenti del Comune, il relativo profilo personale, le esperienze pregresse in questa
e in altre amministrazioni, lo status di ciascuno in relazione alle modalità di accesso agli incarichi
dirigenziali e al rapporto che in questa veste intercorre tra loro e l'Amministrazione comunale.
Acquisito il  parere  del  Direttore  generale,  cui  compete,  a  mente  dell'art.  18,  c.  7  lett.  o)  del
Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, sovraintendere all'istruttoria per il
conferimento degli incarichi dirigenziali.
Visti gli artt. 50, 73, 90, e 92 del T.U.EE.LL. D. lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e succ. modif. e integraz. 
Richiamate, in quanto applicabili, le disposizioni circa la dirigenza nella pubblica amministrazione,
di cui al D. lgs. 30 marzo 2001 n° 165, così come integrato e aggiornato dal D. lgs. 25 maggio 2017 n°
75 e al D. Lgs. 27 ottobre 2009 n° 150 e loro succ.  modif.  e integraz. e il  CCNL per il Comparto
Regioni e Autonomie Locali – Area della Dirigenza anno 2016-2018.
Visti gli artt. 37 e 38 dello Statuto comunale
Visto il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi

IL SINDACO

DECRETA

1) Di incaricare della direzione dei sottoelencati Settori del Comune di Sassari i signori dirigenti:
dott. Giovanni Alberto Serra Polizia Municipale

d.ssa Giuseppina Soddu Politiche educative, giovanili e sportive

dott. Alberto Mura Cultura, Sviluppo turistico e Gestione del patrimonio immobiliare

___________________________________________________________________________



COMUNE  DI  SASSARI

dott. Roberto Campus Contratti pubblici e politiche della casa

dott. Mario Mura Bilancio e Tributi

dott. Antonio Solinas Politiche, servizi e coesione sociale

d.ssa Marge Cannas Ambiente e Verde pubblico 
2) Vengono confermati negli incarchi a suo tempo conferiti con specifici e distinti provvedimenti e
fino alla scadenza nei medesimi stabilita i dirigenti comunali assunti secondo le previsioni dell'art.
110 del T.U.EE.LL., così come appresso meglio indicato: 

d.ssa Daniela R. Marcellino Affari generali e Servizi al cittadino 

Ing. Giovanni Agatau Attività produttive ed edilizia privata

ing. Fabio E. M. Spurio Infrastrutture della mobilità

ing. Pier Giovanni Melis Lavori Pubblici e Manutenzioni del patrimonio comunale

ing. Giovanni A. Pisoni Pianificazione territoriale e tutela del paesaggio
3)  Al Direttore generale viene confermato l'incarico di dirigente ad interim del  Settore Innovazione
tecnologica,  mentre  per  quanto  attiene  il  conferimento  dell'incarico  di  dirigente  del  Settore
Organizzazione  e  gestione  delle  Risorse  Umane si  procederà  alla  emanazione  di  specifico
provvedimento una volta concluso l'iter di acquisizione di un dirigente, avviato in esecuzione del
disposto della deliberazione della Giunta comunale n° 320/2022. Nelle more della definizione dei
rapporti contrattuali tra il Comune e il dirigente in tal modo acquisito e della emanazione del decreto
in parola, la direzione del Settore sarà assicurata dalla dirigente comunale attualmente incaricata.
4) Alla dirigente comunale d.ssa Daniela R. Marcellino viene confermato l'incarico di Vicesegretaria generale, già
conferito con decreto sindacale n° 32 del 29 giungo 2020.
5) I sopraindicati dirigenti sono inoltre nominati Designati del trattamento per le banche dati e gli
ambiti di trattamento di dati personali inerenti i Settori di competenza ai sensi e per gli effetti del
combinato  disposto  degli  artt.  30  del  Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati  (GDPR  –
Regolamento UE 2016/679) e 25 del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
del Comune di Sassari, così come nel dettaglio meglio illustrato nel decreto sindacale n° 23 del 19
maggio  2022,  che  in  questa  sede  si  dà  per  integralmente  richiamato  quanto  alle  specifiche
disposizioni impartite ai Dirigenti nominati Designati del trattamento. 
6) Per ragioni di ordine organizzativo, al fine di assicurare la regolare e ininterrotta attività nei Settori
e un opportuno scambio di  consegne tra titolari  uscenti  ed entranti,  nel  caso vi  siano modifiche
nell'assegnazione dell'incarco  a  seguito  del  presente  decreto,  gli incarichi con esso conferiti avranno
efficacia a decorrere dal 17 ottobre 2022; nelle more sono prorogati gli incarichi dirigenziali in essere.
7) Con eccezione dei dirigenti incaricati ex art. 110 del T.U.EE.LL. e fatta salva la possibilità, ove ne ricorrano i
presupposti in fatto e in diritto, di modificare le disposizioni contenute nel presente decreto, gli incarichi con esso
conferiti sono attribuiti fino alla naturale conclusione del presente mandato amministrativo.

___________________________________________________________________________



COMUNE  DI  SASSARI

8) L'efficacia del presente decreto,  limitatamente agli  incarichi  singolarmente conferiti,  è subordinata alla
sottoscrizione per accettazione da parte degli incaricati; gli stessi dovranno inoltre sottoscrivere la dichiarazione
insussistenza di causa di incompatibilità e inconferibilità con riferimento allo specifico incarico attribuito e
quella realtiva la trattamento dei dati personali ex art.  13 Regolamento UE 2016/679
9) Il presente decreto viene trasmesso, per opportuna notizia e per quanto di competenza di ciascuno, ai sigg.
Dirigenti, al sig. Presidente del Consiglio comunale, ai sigg. Assessori, al sig. Segretario generale, al sig. Direttore
generale,  al  sig.  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori,  al  Responsabile  per  la  Protezione  dei  Dati  esterno

all’Amministrazione, nominati ai sensi dell’art. 37 GDPR e ne sarà data informazione attraverso gli strumenti di
comunicazione istituzionali dell'Ente.

Il Sindaco
  prof. Gian Vittorio Campus

per conoscenza e accettazione

___________________________________________________________________________


